Como consequência de todas essas mudanças, a planilha 

orçamentária sofreu um acréscimo em seu valor, representando um acréscimo 

de 4,47% (quatro inteiros e quarenta e sete centésimos por cento), relacionado 

ao reajuste compreendido entre o ano de 2023 e 2024, que corresponde ao 

valor de R$ 113.265,20 (cento e treze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e 

vinte centavos), de modo que o contrato passará a ter o valor global de 

R$ 2.643.002,69 (dois milhões, seiscentos e quarenta e três mil, dois reais e 

sessenta e nove centavos). 

4. Cláusula quarta - do prazo 

4.1. A partir da data infra, a vigência do contrato em comento se estenderá, 

conforme previsto no termo contratual, da data de 09 de agosto de 2025 até a 

data de 09 de agosto de 2026.

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 

DIRETORIA DE CONTRATOS 

4.2. Em decorrência da renovação do prazo de vigência contratual, resta 

imprescindível efetivar-se concomitantemente, a renovação contratual 

equivalente ao período acima referido, no valor global reajustado de 

R$ 2.643.002,69 (dois milhões, seiscentos e quarenta e três mil, dois reais e 

sessenta e nove centavos). 

5. Cláusula quinta — da dotação orçamentária 

5.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de 

recursos específicos na dotação abaixo discriminada: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE

[...]

Estendendo-se sua duração por 12 (doze) meses, a partir da data de 09 de 

agosto de 2025 até a data de 09 de agosto de 2026. Acréscimo no índice de 4,47% (quatro 

inteiros vírgula quarenta e sete centésimos por cento), relacionado ao reajuste compreendido 

entre o ano de 2023 e 2024, que corresponde ao valor de R$ 113.265,20 (cento e treze mil, 

duzentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos), de modo que o contrato passará a ter o 

valor global de R$ 2.643.002,69 (dois milhões, seiscentos e quarenta e três mil, dois reais e 

sessenta e nove centavos). Renovação do valor contratual proporcional à vigência, que 

corresponde ao valor global reajustado de R$ 2.643.002,69 (dois milhões, seiscentos e 

quarenta e três mil, dois reais e sessenta e nove centavos). Data da assinatura: 06/08/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA - Praça Barão do Rio Branco, nº 01 - Centro, Juazeiro — Bahia 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico mm, 
httpsfindap.org.br!

[...]

Secretaria Municipal de Administração/SEAD 

Assunto: Solicitação do 2º Termo Aditivo de renovação de prazo, valor e reajuste do Contrato 

de nº 496/2023, empresa MIRANDA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no 

CNPJ nº 13.168.223/0001-04. 

Prazo: 12 meses 

Saldo: R$ 2.529.737,49 (dois milhões quinhentos e vinte e nove mil setecentos e trinta e 

sete reais e quarenta e nove centavos) . 

Sr, 

Comprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar a elaboração do 1º termo aditivo 

de prazo e saldo do contrato nº 496/2023, celebrado com a empresa MIRANDA TRANSPORTES 

E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 13.168.223/0001-04, referente a Contratação de

[...]

2º Termo Aditivo de renovação de prazo, valor e reajuste do Contrato de nº 

496/2023, empresa MIRANDA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 

nº 13.168.223/0001-04, por um período de 12 meses, com vencimento no dia 09/08/2025 

e valor R$ 2.643.002,69 (dois milhões seiscentos e quarenta e três mil dois reais e sessenta 

e nove centavos) . 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços relativos a transporte terrestre 

escolar, objetivando atender as necessidades dos alunos e professores que integram a 

JUAZEIRO | ismastoo & 
25 4